



# Soy Gil De Los Santos, creador web con más de 22 años de experiencia en WordPress, diseño UI/UX y administración de servidores.

Mi pasión es combinar tecnología, diseño y desarrollo para crear soluciones con alto impacto. Disfruto liderar equipos remotos, entorno en el que alcanzo mi máxima productividad.

gil.mx • hey@gil.mx • +52 834 189 9996 • CDMX, México • [LinkedIn](#) ↗

## Habilidades

---

### Ciudadano del internet desde 1998.

Mi pasión por el diseño web y la tecnología empezó desde joven. A los 16 años, mientras exploraba Linux, descubrí HTML y rápidamente comencé a crear sitios web, aprender CSS por mi cuenta y sumergirme en diversos proyectos digitales, ampliando mis conocimientos.

Actualmente combino diseño, tecnología y desarrollo para crear soluciones digitales efectivas y de alto impacto. Además, cuento con amplia experiencia liderando equipos remotos, ambiente en el que logro aprovechar al máximo mi potencial.

### Servicios de Internet

---

Cloudways  
Google Cloud Platform  
Amazon Web Services  
Vultr  
WP Engine  
Administración Emails  
Administración DNS  
Instancias Win & Linux

### WordPress

---

WordPress Core & Plugins  
Elementor  
Desarrollo de Themes  
SEO Técnico  
Optimización & Seguridad

### Diseño UX/UI

---

Figma  
Sketch  
Adobe Suite

### Desarrollo

---

HTML & CSS  
LESS  
PHP  
DevOps

### Seguridad

---

WordPress  
Servidores Web  
Cloudflare & WAF's

### Marketing Digital

---

Hubspot  
Zapier  
Mailchimp  
CallRail  
Meta & Twitter Business  
Google Tag Manager  
Google Analytics  
Hotjar  
Semrush

## Experiencia

---

### Grupo Bursátil Mexicano (GBM)

Tech Lead / WordPress Dev (SDE IV/DRI)

2020 - Hoy • CDMX, México

Gestiono proyectos digitales completos, coordinando equipos técnicos y stakeholders. Lidero al equipo de desarrollo WordPress para crear y optimizar los sitios web de la empresa, mejorando su rendimiento y engagement, además de administrar servidores.

---

### Grupo MedLegal

WordPress Dev & Marketing Technologist

2015 - 2021 • Los Ángeles, United States

Diseñé, desarrollé y gestioné el sitio web de la empresa y proyectos especiales como MinutePros, campañas de redes sociales, herramientas de marketing digital y servidores para una firma de servicios legales, mejorando su visibilidad y captación de clientes.

---

### Gobierno del Estado de Tamaulipas

Coordinador de Diseño y Producción Web

2011 - 2014 • Tamaulipas, México

Dirigí el diseño, desarrollo y estandarización de los sitios web del Gobierno Estatal de Tamaulipas usando WordPress, mejorando la comunicación digital en los programas gubernamentales.

### Nanato Media

WordPress Dev & Marketing Technologist

2019 - 2021 • Austin, United States

Diseñé y desarrollé sitios web con WordPress y Elementor para una agencia de marketing digital, mejorando la experiencia de usuario y el rendimiento. También administré servidores web y herramientas de marketing digital.

---

### TV Azteca México

Gerente de Diseño Digital

2014 - 2015 • CDMX, México

Lideré al equipo de diseño digital en TV Azteca México, gestionando la estrategia, creación e implementación de toda la presencia digital de la empresa, entregando experiencias digitales atractivas y enfocadas al usuario.

---

### Chido Digital Studio

CEO / WordPress Dev / UI/UX Designer

2011 - Hoy • Remoto, Planeta Tierra

Fundador y líder de Chido, colectivo digital colaborativo especializado en tecnología, diseño, desarrollo y programación, realizando proyectos globales con resultados efectivos.



## Formación

---

### 2023

Server Admin & DevOps  
Platzi

Diseño de Producto Digital  
Platzi

Fotografía Analógica y Revelado  
Domestika

### 2020

Desarrollo Web por Google  
Instituto de Economía Internacional

Email Marketing  
Platzi

Marketing & Estrategia Digital  
Platzi

### 2018

SEO: Optimización para  
Motores de Búsqueda  
Platzi

Desarrollo Web Mobile  
Google

## Educación

---

### Universidad de California, Los Ángeles

Especialización en Marketing para Redes Sociales  
2015 - 2016 • En Línea

### Universidad del Valle de México

Licenciatura en Diseño Gráfico  
2001 - 2004 • Tamaulipas, México

## Premios

---

### Portal Web Gubernamental Estatal del Año

Política Digital • 2012 / 2013 / 2014

## Idiomas

---

Español nativo, inglés avanzado (dominio técnico y conversacional), actualmente estudiando italiano.

